ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU

HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG

*

Số 654 - CV/HU
Tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện mô

hình tiêu biểu trong “Học tập và làm theo

 tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

giai đoạn 2021 - 2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 15 tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2021 - 2025; Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ

đạo các chi, đảng bộ cơ sở phấn đấu xây dựng ít nhất 01 mô hình tiêu biểu của cấp

mình. Đến nay đã có 20 chi, đảng bộ triển khai xây dựng 30 mô hình trên các lĩnh

vực: công tác xây dựng Đảng, các mô hình phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo,

xây dựng nông thôn mới...

Ban Thường vụ Huyện ủy lựa chọn 02 mô hình tiêu biểu để lãnh đạo, chỉ đạo

trong giai đoạn 2021 - 2025 (Tại Kế hoạch số 88-KH/HU, ngày 22/11/2021): (1)

Xây dựng trường học gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên

địa bàn huyện Tam Đường, (2) Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng khu dân cư sáng, xanh,

sạch, đẹp tại xã Bản Hon. Thực hiện 02 mô hình trên, các chi bộ, đảng bộ và các

cơ quan, đơn vị liên quan đã lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện gắn với

thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU của Huyện ủy, Nghị quyết số 04-NQ/TU của

Tỉnh ủy về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc gắn

với phát triển du lịch và Kế hoạch số 19-KH/HU của Huyện ủy về duy trì phát

triển bản sáng, xanh, sạch, đẹp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

Để các mô hình đạt được mục tiêu, hiệu quả đề ra và định kỳ ghi danh, khen

thưởng các mô hình tiêu biểu theo kế hoạch (bắt đầu ghi danh từ năm 2023, vào

quý I hàng năm); Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, đặc biệt là

nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển

khai thực hiện các mô hình đã lựa chọn, xây dựng ở cơ quan, đơn vị. Tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện mô hình, kịp thời phát hiện vấn

đề nảy sinh để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ

quan, đơn vị.

2. Các cấp ủy chỉ đạo chính quyền, cơ quan xây dựng kế hoạch thực hiện mô

 2

hình tiêu biểu giai đoạn 2021-2025 của cơ quan, đơn vị mình đảm bảo đúng mục

đích, yêu cầu đề ra: nội dung kế hoạch xác định rõ chỉ tiêu, lộ trình, thời gian,

nhiệm vụ, giải pháp và phân công rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân để triển khai thực

hiện gắn chặt với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

Riêng với 02 mô hình tiêu biểu cấp huyện, yêu cầu chi bộ Phòng Giáo dục -

Đào tạo huyện, Đảng ủy xã Bản Hon gửi kế hoạch về Ban Thường vụ Huyện ủy

(qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày 29/7/2022.

3. Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả thực hiện các mô

hình tiêu biểu; coi trọng hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, thông tin trên mạng xã hội.

Định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện mô hình tiêu biểu (lồng

ghép trong báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW) về Ban Thường vụ

Huyện ủy.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Cao Trang Trọng

		2022-07-15T11:34:15+0700
	Việt Nam
	Cao Trang Trọng<Pho Bi thu HU/HUTAMDUONG/TULAICHAU/DCS/VN> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-15T13:56:10+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Tam Đường<HUTAMDUONGQTC1@HUTAMDUONG> đã ký lên văn bản này!